9 ottobre 1538; 31 ottobre 1538 — Stephanus Parolinus
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Aprrenpice [1
ANNOTATORI E GLOSSATORI

St indicano le mani che, in tempi diversi nel corso del Cinguecento, annotarono o
glossarono con maggiore ampiezza i testi statutari; ad esse si rimanda nelle note all'edizio-

: sec. XVlin. LIBER STATUTORUM

v COMUNIS ET HOMINUM ROVEREDI
sec: XVI a cura di

: sec, XVI = Hieronimus Pilatus Federica Parcianello

: sec. XVI = Antonius Shintemperg

: sec. XVI = Albertus de Albertis

: sec. XVI = Hieronimus Gransus Rippensis
: sec. XVI = Franciscus Cazuffus

: sec. XVI = Ioannes Paulus Scrattemperg

: sec, XVI, post 1557

?ﬁi'—"—'mm'ﬂjmunmmg

Le mani E - K intervengono con glosse ai capitoli sotto indicati:
: Stat, ant, 133
: Stat. ant. 9
: Stat. ant. 29
. Stat. nova 11, 28
: Stat. ant, 4,5,6,9,10, 11, 12, 13, 18, 20, 27, 29, 30, 32,42, 44, 77,79, 85, 118, 127,
133, 140; Stat. nova 2, 8, 10, 11, 19, 24, 28, 36, 48
1 Stat. ant. 6, 82
: Stat.ant. 9, 13
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[1]2

(113

(114
[15]

[1]6

Rubrice!
<statutorum antiquorum>

De iuramento fidelitatis ducali dominio Venetorum servando
et pena infidelium.

De iis qui coniuracionem, consplirlacionem aut perpetracio-
nem fecerint in detrimento preffati domini.

De iis qui receptaverint hereticos et tenuerint scienter in domo
sua.

De iis qui blasfamaverint <Deum> eiusque matrem Virginem
gloriossam.

De iis qui dederint alapam alicui irato animo.

De iis qui fecerint insultum contra aliquam personam irato
animo.

De iis qui cum ense, gladio, lapide vel bastono vel aliis armis
irato animo percuserint aliquam personam.

De iis qui cum pugno vel manu irato animo percuserint ali-
quam personam.

De sindicis plebatuum tenentibus denunciare homicidia et ri-
xas factas in suo plebatu.

De hominibus villarum tenentibus denunciare sindico ipsa ho-
micidia et rixas.

De iis qui curent ad rumores armata manu.

De iis qui carnaliter cognoverint violenter aliquam mulierem
virum habentem.

De iis qui cognoverint aliquam mulierem virum habentem de
sua voluntate.

De iis qui cognoverint aliquam mulierem virginem.

De iis qui seduxerint aliquas mulieres virgines et eas carnaliter
cognoverl[ilnt.

De mulieribus et eorum parentibus tenentibus denunciare vio-
lencias sibi factas.
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[117
(118
(119
(210
[2]1

22

23

24
25

[2]6
27
28
29
30

31
32

33
34
35
36

37

38
39

40
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De iis qui dederint p[ecunliam causa faciendi interticere ali-
quam personam.

De iis qui falsam monetam fecerint.

De iis qui falsas monetas fieri fecerint,

De iis qui scienter expendederint aliquas falsas monetas.

De iis qui totonderint vel raserint aliquam monetam.

De tabellionibus qui scienter et fraudulenter fecerint aliqua
falsa instrumenta.

De iis qui scienter in iudicio produxerint aliqua falsa instru-
menta.

De iis qui in iudicio falsam testificacionem fecerint.

De iis qui seduxerint aliquam personam dicere seu facere ali-
quod falsum test[imoniu]m,

De iis qui occupaverint alienas possessiones ligitimi posses-
sor[is]?.

De iis qui in iudicio falsum fecerint sacramentum.,

De iis qui vocaverint aliquas honestas mulieres meretrices.

De iis qui aliquas personas bone et honeste fame mentiri fece-
rint,

De iis qui vendiderint aliquam possessionem vel rem mobilem
duabus personis®.

De iis qui cridaverint «heu foras» vel «ad arma».

De iis qui victi fuerint in criminalibus causis victotibus in
[ex]pensis ligitimis debeant condemnari.

De iis qui aliquas vias [comune]s vel vicinales, aquas vel rivo-
los scienter occupaverint.

De iis qui vendiderint vinum ad manum tenentibus eum men-
surare cum mens[ura comunis].

De tabernatiis vel aliis personis vendentibus vinum ad minu-
tum [qui fal]sam mensuram tenuerint.

De tabernariis qui tenuerint napos, cupas vel ciatos minore(s
men]s[ura].

De venditoribus [carnium] salitarum, lardi, cas[ey] et aliarum
rerum [comedibilium] // tenentibus dare iustam mensuram et
pensam.

De iis qui falsas mensuras tenuerint et eis usi fuerint emendo
vel vendendo.

De macelatoribus qui tenuerint ad macellum suum aliquod
falsum plombinum? vel stateriam.

De molendinariis non tenentibus accipere mol<a>turam ultra
illud quod statutum fuerit.

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

52
53

54
55
56

57
58

59
60

61
62
63
64
65
66

67
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sam mensuram.

De iis qui luxerint ad ludum taxilorum et andruzorum et ad
quemcumque alium ludum pontum demostrantem.

De iis qui lusoribus mutuavetint super ipsis ludis.

De habitatoribus domus vel taberne ubi lusum fuerit.

De racionariis et superstantibus ipsos ludos.

De preconibus qui falsam fecerint ambaxiatam.

De iis qui foderint® vel devastaverint stratas vel vias publicas.
De iis qui fecerint sepem vel murum vel aliquod edificium
super alienam possessionem.

De iis qui fraudulenter ruynam aquarum super alienam posses-
sionem moverint.

De omnibus questionibus ventilandis, cognoscendis, finiendis
in palacio Roveredi.

De tabellionibus qui acta iudicii extra dictum palacium scrip-
serint et fecerint contra dictum statutum.

De viatoribus qui contra dictum statutum fecerint.

De compromisis et arbitracionibus extra dictum palacium vel
teram non fiendis.

De apellacionibus a sentenciis latis a xx libris infra non fiendis.
De salariis iudicum.

De tabellionibus qui acta cause scripserint in quo fuerint advo-
cati.

De salariis tabellionum advocatorum.

De tabellionibus deblelntibus scribere inbreviaturas suas in
libro.

De preciis instrumentorum debendis tabellionibus.

De tabellionibus facere et scribere debentibus instrumenta de
quibus extiterint rogati infra certum tempus.

De iis qui fieri fecerint ipsa insttumenta debentibus exigere
infra tempus.

De creditoribus absque iudiciali auctoritate fideiussorum pi-
gnera capere non debentibus.

De bestiis et aliis rebus non conducendis extra districtum®.

De fero extra districtum non exportando.

De tabernatiis alicui filio familias pignera accipere non deben-
tibus.

De conducentibus caseum, ova, salvaticinas ad vendendum de-
bentibus portare ad plateam.

De vendentibus caseum ad minutum lucrari debentibus de
libra unum denarium ad plus.
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69
70
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75
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78
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80
81

82
83

84

85
86

87
88
89
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91
92
93

94
95

96
97
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De piscibus portandis ad piscariam.

De euntibus ad lacus vel ad alia loca ad emendum pisces.

De mediatoribus piscium.

De troncandis caudis piscibus.

De mulieribus ad plateam causa emendi pisces ire non deben-
tibus.

De piscibus recentibus cum fuerint ad plateam de cestis extra-
hendis.

De piscibus conductis ad civitatem descaricandis ad plateam.
De mensuris rectis tenendis.

De forensibus non recipiendis ad officia nisi possessiones eme-
rint secondum’ facultates ipsorum.

De debitis usurariis infra decenium non petendis.

De creditoribus pignera extra civitatem vel districtum expor-
tandis.

De accionibus infra xx annos non intemptandis.

De decedentibus ab intestato.

De iis qui receptaverint vel in domibus suis tenuerint malefac-
tores.

De iis qui aliquam personam depredati fuerint.

De iis qui depredacionem vel bona depredata receperint vel
scienter servaverint.

De hominibus contratarum ubi robum vel depredacionem fac-
te fuerint debentibus curere ad rumorem.

De iis qui deprensi fuerint in furto®.

De tenentibus sermentas, paleas vel fenum in domibus ubi
habitant’.

De procuracione ignis et luminum in domibus alienis.

De procuracione ignis in domibus propriis.

De iis qui curere tenentur ad ignem.

De portatoribus tenentibus cutere cum brentis ad ignem.

De iis qui depredaverint vel aliquid abstulerint in rumore ignis.
De fornariis non debentibus de nocte per teram lumen portare.
De iis qui devastaverint'®, inciderint vel scarzaverint arbores
fructiferas't.

De officialibus fraudem in suo officio comitentibus.

De iis qui palos acceperint et ad vendendum conduxerint
postquam vinee fuerint aptate,

De iis qui furtive uvas de alieno vineali acceperint.

De saltuariis qui furtive uvas acceperint et vendederint.

De iis qui furtive fructus'? aut herbas comestibiles acceperint.

99
100
101
102
103

104
105

106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124

125
126

De iis qui inciderint, fregerint vel abstulerint sepes vel cesas
alienas.

De iis qui fregerint portas vinearum, ortorum vel clausurarum
alienas.

De iis qui inventi fuerint in alienis ortis®.

De iis qui abstulerint legumina vel blavas de alienis agtis.

De iis qui reperti fuerint ad faciendum herbam in alienis vine-
iis, agris vel pratis.

De iis qui alienas meyarinas, panigales vel soregales acceperint.
De quadrupedibus magnis comedentibus vel devastantibus
alienas herbas.

De saltariis campanee fraudem in sua saltaria comitentibus.

De iis qui herbam factam aut fenum in alienis pratis acceperint.
De iis qui falso accusaverint de aliquibus postis in hoc libro
contentis.

De inpigolatura navium neque sepe colature non fiendis in
tera.

De bibulcis per civitatem debentibus ire ante plaustrum.

De bibulcis et operariis tenentibus servire cui promiserint™.
De iis qui ad exercitum non iverint et qui de exercitu recesse-
rint,

De squaraguatis quibus preceptum fuerit non euntibus ad
squaraguaitam.

De habentibus officia ab exercitu, vayta vel squaravayta excu-
sandis propter ipsa.

De decanis et sindi<ci>s vaytarum qui aliquos a vayta vel squa-
raguayta excusaverint”,

De euntibus sine lumine per teram pulsato tercio tintinabulo.
De vendentibus vinum pulsato tercio tintinabulo.

De portantibus arma sine licencia capitanei.

De hospitatoribus tenentibus denunciare suis hospitibus po-
stam predictam. !

De non inteligendis esse banitis qui in libro banitorum comu-
nis non inveniuntur,

De non intelligendis esse extractis de bano nisi securitas et
absolucio inveniatur esse scripta in libro predicto.

De non extrahendis de bano absque citacione partis ad cuius
peticionem fuerint baniti.

De inundinis mensium.

De locatoribus et conductoribus.

De saumis et ponderibus discarichandis.

De non exportandis piscibus extra terram.
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128
129

130

131
132

133
134
135
136
137
138

139

140

141
142

143
144
145
146
147
148
149
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De reficiendis expensis per victum victori licet iuretur de ca-
lumnia.

De cognoscendis causis apellacionum infra tempus.

De questionibus viarum, terminorum, aquarum, stilicidiorum
et edificiorum terminandis per sindicos!®.

De non ponendis aliquibus in bano pro deposito non resti-
tuendo.

De iis qui familiam domini potestatis vulneraverint.

De iis qui officiales domini potestatis percuserint sua officia
exercentes.

De iis qui aliquam personam interfecerint,

De portantibus arma per villas suas.

De iis qui robaverint vel depredaverint ecclesiastica loca.

De robatoribus vel depredatoribus stratarum.

De prohibitoribus tenutarum et pignerum.

De iis qui scienter vendiderint aliquam possessionem alienam
vel rem mobilem.

De molendinariis non debentibus accipere molaturam ultra
illud quod statutum est.

De condemnacionibus et sentenciis criminalibus corporalibus
pronunciandis in arengis publicis?’.

De iis qui se de aliquo regimine intromiserint.

De debentibus curere cum armis ad dominum potestatem cum
rumor fuerit in terra.

De iis qui versus comunitatem vel officiales comunitatis verba
dixerint iniuriossa.

De forensibus non debentibus iudicialia tabellionatus aut ad-
vocatorum exercere.

De tempore permanendorum officialium in suis officiis.

De paysatoribus paysare non debentibus in alienis bladis.

De ementibus salvaticinas vel alia victualia extra terram.

De blado conducto ad terram ad vendendum deponendo ad
plateam.

De blado non emendo ultra quatuor sextaria in die.

De molendinariis bladum emere non debentibus ad urnas.

De portatoribus bladi nec mediatoribus accedere ad urnas non
debentibus.

De laboratoribus vinearum et preciis eorum.

De segatoribus.

De laboratoribus qui super plateam venerint et dixerint se
operam habere.

De molendinariis equitare non debentibus super bladum.
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De vino extraneo nato extra episcopatum non conducendo in
teram Roveredi.

De onerantibus et exonerantibus naves extra teram.

De paysatoribus paysare non debentibus.

De conducentibus lignamen, dugas vel circulos vel alias res a
Tridento inferius.

De conducentibus lighamen receptum ab Aquaviva superius.
De portantibus bladum extra Roveredum.